Num. 206

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2024

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 172/2024, de 18 de octubre, del Gobierno de Aragoén, por el que se modifica
el Decreto 85/2024, de 29 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el sis-
tema de Banco de Libros y otros materiales curriculares en centros docentes sosteni-
dos con fondos publicos de la Comunidad Auténoma de Aragon.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado mediante Ley Organica 5/2007, de 20 de
abril, establece en su articulo 21 que los poderes publicos aragoneses desarrollaran un mo-
delo educativo de calidad y de interés publico que garantice el libre desenvolvimiento de la
personalidad de los alumnos, en el marco del respeto a los principios constitucionales y esta-
tutarios y a las singularidades de Aragon. Asi mismo, de conformidad con su articulo 73, co-
rresponde a la Comunidad Autdbnoma la competencia compartida en ensefianza en toda su
extension, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la or-
denacion del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion,
inspeccién y evaluacién y la promocion y apoyo al estudio.

La Ley Orgénica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, recoge en su articulo 1 que el sis-
tema educativo espaniol, configurado de acuerdo con los valores de la Constitucién y asen-
tado en el respeto a los derechos y libertades reconocidos en ella, se inspira, entre otros
principios, en la calidad de la educacion para todo el alumnado, independientemente de sus
condiciones y circunstancias, y en la equidad, que garantice la igualdad de oportunidades
para el pleno desarrollo de la personalidad a través de la educacion, la inclusion educativa, la
igualdad de derechos y oportunidades que ayuden a superar cualquier discriminacién y la
accesibilidad universal a la educacién, y que actie como elemento compensador de las des-
igualdades personales, culturales, econémicas y sociales, con especial atencién a las que se
deriven de cualquier tipo de discapacidad.

El articulo 8.1.a) del Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragén,
por el que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragén y se asignan competencias a los Departamentos, recoge que al Departamento de
Educacién, Cultura y Deporte se le atribuyen todas las competencias del anterior Departa-
mento de Educacion, Ciencia y Universidades, excepto las competencias en materia de uni-
versidades e investigacion.

Dichas competencias se encuentran en la actualidad en el Decreto 45/2024, de 20 de
marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Departa-
mento de Educacién, Ciencia y Universidades, cuyo articulo 1.1 sefala que le corresponde
las funciones de planificacion, implantacion, desarrollo, gestion y seguimiento de la educacién
no universitaria en Aragén, asi como el ejercicio de las funciones y servicios que corres-
ponden a la Comunidad Auténoma de Aragdén en materia de ensefianza no universitaria.

En el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 180, de 1 de octubre de 2018, se publico la
Orden ECD/1535/2018, de 12 de septiembre, por la que se establece el modelo y el sistema
de Banco de Libros y otros materiales curriculares para su implantacién y desarrollo en los
centros docentes sostenidos con fondos publicos que imparten ensefianzas de Educacion
Primaria y Educacion Secundaria Obligatoria de la Comunidad Auténoma de Aragén. Dicha
Orden recogia la conveniencia de la creacién e implantacion de un sistema en los centros
docentes que favorezca la equidad respecto al material curricular escolar, y establecia, entre
otros aspectos, su ambito de aplicacion, la definicién de sistema de Banco de Libros y el mo-
delo de gestion de dicho sistema.

Posteriormente, en el “Boletin Oficial de Aragdén”, nimero 108, de 5 de junio de 2024, se
publicé el Decreto 85/2024, de 29 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula el
sistema de Banco de Libros y otros materiales curriculares en centros docentes sostenidos
con fondos publicos de la Comunidad Auténoma de Aragén. Dicho Decreto tiene por objeto
regular dicho sistema y desarrollar el marco que lo configura, y, de acuerdo con su disposicién
derogatoria Unica, deja sin efecto la Orden ECD/1535/2018, de 12 de septiembre, asi como
cualquier otra disposicion de igual o inferior rango que se oponga, contradiga o resulte incom-
patible con lo dispuesto en el Decreto.

Si bien el Decreto realiza una actualizacion y refundicion de los bancos de libros de los
centros docentes sostenidos con fondos publicos desde el afio 2018, es necesario el recono-
cimiento de las actuaciones desarrolladas por los centros docentes con anterioridad a la en-
trada en vigor del Decreto 85/2024, de 29 de mayo, del Gobierno de Aragén, lo que implica la

31070

csv: BOA20241022001



Num. 206

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2024

necesidad de introducir una disposicion final que garantice el reconocimiento expreso de los
bancos de libros existentes conforme a la normativa anterior, para su integracién en el modelo
que contempla el citado Decreto 85/2024, de 29 de mayo, del Gobierno de Aragon.

Para la elaboracion y en la tramitacién de este Decreto han sido tenidos en cuenta los
principios de buena regulacion previstos en el articulo 129, de 1 de octubre, de la Ley 39/2015,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y del articulo 39
del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragoén, aprobado
mediante Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragoén. En particular se
ha atendido a los principios de necesidad, eficacia y proporcionalidad, dado que la iniciativa
normativa esta justificada por la razén de interés general que se persigue y es ademas el
instrumento adecuado, conforme a la normativa expuesta, para establecer la modificacion en
la regulacion de la gestion del sistema de Banco de Libros y otros materiales curriculares que
se pretende, repercutiendo finalmente en beneficio del alumnado, atendiendo por tanto al
principio de eficacia. En el mismo sentido se cumple el principio de eficiencia ya que no se
incurre en cargas administrativas y se produce un uso adecuado de los medios puestos a
disposicion del Departamento competente en materia de educacion no universitaria, efec-
tuando por tanto una adecuada racionalizacion de los recursos publicos. Al principio de trans-
parencia se da igualmente cumplimiento conforme a lo dispuesto en la Ley 8/2015, de 25 de
marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén, ha-
biéndose dado la correspondiente publicidad a los documentos que han sido emitidos en cada
una de las fases del procedimiento normativo.

Asimismo, se ha tenido en consideracién el procedimiento establecido en el texto refun-
dido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragén, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragén, para la aprobacion de normas re-
glamentarias, evacuandose los informes que resultan preceptivos. En este sentido se han
efectuado los tramites de audiencia e informacién publica, y emitidos informes por el Consejo
Escolar de Aragon, Secretaria General Técnica, y la Direccion General de Servicios Juridicos.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, de acuerdo
con el dictamen del Consejo Consultivo y previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su
reunion del dia 18 de octubre de 2024.

DISPONGO:

Articulo unico. Modificacién del Decreto 85/2024, de 29 de mayo, del Gobierno de Aragoén,
por el que se regula el sistema de Banco de Libros y otros materiales curriculares en centros
docentes sostenidos con fondos publicos de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Se afiade una disposicion adicional Unica al Decreto 85/2024, de 29 de mayo, del Go-
bierno de Aragoén, que queda redactada de la siguiente forma:

“Disposicion adicional Unica. Integracion de los bancos de libros existentes.

Los bancos de libros existentes y creados al amparo de la Orden ECD/1535/2018, de 12
de septiembre, quedan integrados, a todos los efectos, en el modelo de banco de libros que
se regula en el Decreto 85/2024, de 29 de mayo, desde el momento de la entrada en vigor de
éste.”

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 18 de octubre de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

31071

csv: BOA20241022001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 172/2024, de 18 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 85/2024, de 29 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el sistema de Banco de Libros y otros materiales curriculares en centros docentes sostenidos


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 14 de octubre de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Asesor del Gabinete de la Presidencia del Gobierno de Aragón a D. Santiago Marín Fernández.

	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2024, de la Dirección General de Protección de Consumidores y Usuarios, por la que se nombra Secretaria de los órganos arbitrales que se constituyan en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón. 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resoluci
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resoluci


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 15 de octubre de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca por el procedimiento de concurso de méritos específico la provisión del puesto de trabajo de Jefe de Negociado de Intervención, en la Secretaría General de las Cor

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1243/2024, de 10 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	ORDEN HAP/1244/2024, de 10 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el 
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios 
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comun
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la composición de la Comisión Permanente de Selección en las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Au
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 2 de julio de 2024, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos y se hacen públicas las
	ANUNCIO de 11 de octubre de 2024, del Servicio Aragonés de Salud, de suspensión de plazo a efectos de dictar y notificar la resolución del procedimiento de revisión de oficio para declarar la nulidad de la Resolución de 2 de febrero de 2024, de la Direcci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1245/2024, de 15 de octubre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden PEJ/821/2024, de 18 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas pa
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2024, del Director del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convocan exámenes para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de prod

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1246/2024, de 10 de octubre, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación del proyecto “Catalina “, para la construcción y explotación de una planta de hidrógeno verde en Andorra (Teruel) mediante 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica para autoconsumo con excedentes “Cinca II”, de 39,912 MW 
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo con capa

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1247/2024, 10 de octubre, por la que se adjudican ayudas a personas becarias auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación, Formación Profesional y D
	ORDEN ECD/1248/2024, de 18 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/1226/2024, de 14 de octubre, por la que se establecen los servicios mínimos del personal docente no universitario de los centros públicos dependientes del Departamento de Educación

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se declara la suspensión del plazo máximo para resolver el procedimiento de concesión de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Capellanía” de 1.000 kW en el término municipal de La Muela. Expedient
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Fotovoltina” de 655kW en el término municipal de Cetina. Expediente: G-Z-2
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública del proyecto para la instalación de la producción de energía fotovoltaica “La

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la instalación “SE

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, SL, a celebrar en Monzón (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad de los terrenos de dominio público forestal afectados por las obras y ampliación del dominio público de las car
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de modificación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda de San Roque”, “V
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Caspe a Batea”, de titularid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de Valcarca”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el térm
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada del Paso de los Acampos”, de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Ricla”, de titularidad de la
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de la Rotura”, “Vereda
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cordel de San Bartolomé”, “Vereda 




